*Dominum uniuersi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius uniuersae patriae gentium, quoniam Domini est reg[615]num, et ipse dominabitur gentium* (Ps 21,28-29). Haec autem per Christum fuisse complenda et aliis pluribus testimoniis et in eodem ipso psalmo, unde hoc commemorauit, satis adparet. Cum enim paulo superius futuram passionem suam per prophetam ipse loqueretur dicens: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea; ipsi uero considerauerunt et conspexerunt me. Diuiserunt sibi uestimenta mea, et super uestimentum meum miserunt sortem* (Ps 21,17-19), paulo post infert illud, quod posui: *Commemorabuntur et conuertentur ad Dominum uniuersi fines terrae* (Ps 21,28-29) et cetera. Quamquam et illud testimonium, quod prius adhibui, ubi dictum est: *Praeualebit Dominus aduersus eos, et exterminabit omnes deos gentium terrae* (Soph 2,11), in eo, quod positum est «*praeualebit*», satis ostenditur etiam hoc praenuntiatum, (590) quod pagani prius oppugnaturi essent Ecclesiam nomenque christianum, quantum ualerent, persecuturi, ut, si fieri posset, de terra omnino deleteretur. Et quia eos patientia martyrum et magnitudine miraculorum et consequente fide populorum erat superaturus, ideo sic dictum est: *Praeualebit Dominus aduersus eos* (Soph 2,11). Non enim diceretur: *Praeualebit aduersus eos,* nisi oppugnando illi resisterent. Vnde et in psalmo ita prophetatum est: *Vt quid fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges [616] terrae, et prin-*

*Señor me ha dicho: Tú eres mi Hijo, yo te he engendrado hoy. Pídemelo, y te daré en herencia tuya las naciones, y en posesión tuya los confines de la tierra.* Ved la relación con lo dicho también en el otro salmo que he intercalado arriba: *Lo recordarán y volverán al Señor todos los confines de la tierra.*

Por estos y otros documentos prácticos se demuestra que estaba profetizado lo que vemos que se cumple en Cristo: que iba a suceder que el Dios de Israel, a quien reconocemos único Dios verdadero, sería adorado no en un solo pueblo que se llamó Israel, sino en todos los pueblos; y que destruiría todos los falsos dioses de los paganos, tanto de sus templos como de los corazones de sus adoradores.

## CAPITULO X

ES INÚTIL LA JACTANCIA PAGANA DE SU DOCTRINA  
Y DE SU CIENCIA

X. 14. ¡Que vayan ahora esos tales, y que se atreven todavía a hacer la defensa de sus viejas vanidades contra la religión cristiana y contra el verdadero culto del Dios verdadero, para que perezcan estrepitosamente! Por cierto que también esto fue profetizado sobre ellos en el salmo, con las palabras del profeta: *Te has sentado en el tribunal tú que juzgas la equidad. Reprendiste a los pueblos, y pereció el impío; has borrado para siempre su nombre, y por los siglos de los siglos. Los enemigos han acabado en la ruina de la espada, y has destruido sus ciudades. Su memoria ha perecido estrepitosamente, pero el Señor reina eternamente.* Es necesario, por tanto, que

*cipes conuenerunt in unum aduersus Dominum et aduersus Christum eius.* Et paulo post dicit: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genuite; postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae* (Ps 2,1,2.7.8). Ecce unde dictum est et in alio psalmo, quod superius interposui: *Commemorabuntur et conuertentur ad Dominum uniuersi fines terrae* (Ps 21,28). His atque huius modi propheticis documentis praedictum ostenditur, quod uideremus impleri per Christum, futurum fuisse, ut Deus Israel, quem unum uerum Deum intellegimus, non in una ipsa gente, quae appellata est Israel, sed in omnibus gentibus coleretur et omnes falsos deos gentium et a templis eorum et a cordibus cultorum suorum amoliretur.

X. 14. Eant nunc isti et adhuc contra christianam religionem, contra uerum Dei cultum uanitates defensitare audeant, ut cum strepitu pereant. Nam et hoc de illis praedictum est in Psalmis dicente propheta: *Sedisti super thronum, qui iudicas aequitatem. Increpasti gentes, et periit impius; nomen eorum delesti in aeternum et in saeculum saeculi. Inimici defecerunt frameae in finem, et ciuitates eorum destruxisti; periit memoria eorum cum strepitu. Et Dominus in aeternum manet* (Ps 9,5-8). Necesses est ergo, ut

todo esto se cumpliera. Y nosotros tampoco debemos inquietarnos de que algunos pocos paganos, que han quedado, se atrevan todavía a hacer ostentación de sus doctrinas fanfarroñas, y a motejar a los cristianos de perfectos ignorantes, cuando estamos viendo que se cumplen en ellos las profecías<sup>29</sup>. Por cierto que esa aparente ignorancia y, por así decir, locura de los cristianos es lo que se revela a los humildes, a los santos, a los que la estudian con amor, como la excelsa y única verdadera sabiduría; esa, repito, locura de los cristianos ha reducido a los paganos a una ínfima minoría, porque como dice el Apóstol: *Dios ha hecho necia la sabiduría de este mundo*. Y añade después una reflexión magnífica, para el que la entienda, y sigue así: *Mirad que el mundo no conoció a Dios en la sabiduría de Dios a través de la sabiduría; plugo a Dios salvar a los creyentes por medio de la locura de la predicación. Porque los judíos piden ciertamente signos, y los griegos buscan sabiduría, pero nosotros predicamos a Cristo crucificado, para los judíos un escándalo, y para los paganos una locura; en cambio, para los llamados a Cristo, lo mismo judíos que griegos, poder de Dios y sabiduría de Dios. Porque lo necio de Dios es más sabio que los hombres, y lo débil de Dios es más fuerte que los hombres*.